建 経 業 第 32 9 号

建 経 技 第 32 2 号

建 経 工 第 6 4 号

令和７年１月 31 日

（一社）静岡県建設産業団体連合会会長 様

（一社）静岡県建設業協会会長 様

静岡県建設事業協同組合連合会会長 様

（一社）静岡県建設コンサルタンツ協会会長 様

（一社）静岡県測量設計業協会会長 様

（一社）静岡県地質調査業協会会長 様

静岡県交通基盤部長

建設工事請負契約書等への仕様書の編さん省略について(通知)

建設工事請負契約書等への仕様書の編さん省略については、「建設工事請負契

約書への仕様書の編纂省略について」の一部改正について（令和６年３月 31 日

付け、建経業第 283 号、建経技第 456 号）等により通知したところですが、事務

効率化等を推進するため、下記のとおり取り扱うこととしたので通知します。

記

１ 土木工事共通仕様書等に基づき履行される建設工事等については、

適用する仕様書を示す「仕様書一覧表」（別紙）を設計図書に添付することで、

仕様書の添付を省略するものとする。

なお、該当する仕様書の内容は、静岡県ホームページ等により確認すること。
https://www.pref.shizuoka.jp/machizukuri/kokyokoji/kensetsuict/1003499/1049093/1047792.html

２ 「仕様書一覧表」（別紙）に記載がない特記仕様書については、従前どお

り個々に編さんするものとする。

３ 本取扱いは、令和７年２月１日以降に入札手続を行う案件から適用する。

なお、当面の間、従前の取扱いであっても差し支えない。

４ 下記通知は廃止する。

・ 「建設工事請負契約書への仕様書の編纂省略について」の一部改正につ

いて（令和６年３月 31 日付け、建経業第 283 号、建経技第 456 号）

・ 「農林土木工事共通仕様書の請負契約書への添付省略について」（平成

27 年 11 月９日付け、建業第 184 号、建工第 75 号）

・ 「業務委託契約書への仕様書の編纂省略について」（令和６年３月 31 日

付け、建経業第 284 号、建経技第 457 号）

・ 「建設工事請負契約書への特記仕様書の編さん省略について」（令和４

https://www.pref.shizuoka.jp/machizukuri/kokyokoji/kensetsuict/1003499/1049093/1047792.html

年 12 月 22 日付け、建経業第 219 号、建経技第 334 号、建経工第 59 号）

・ 「業務委託契約書への特記仕様書の編さん省略について」（令和４年 12

月 22 日付け、建経業第 220 号、建経技第 335 号、建経工第 60 号）

・ 「建設工事請負契約書及び業務委託契約書への特記仕様書の編さん省

略における特記仕様書の掲載 URL の変更について」（令和５年３月 31 日

付け、建経業号外、建経技号外、建経工号外）

担 当 建設経済局建設業課建設業班

建設経済局技術調査課建設 ICT 推進班

工事検査課工事検査班

電話番号 054-221-3059，2128，2623

表ー１【　　】当該　　　　に適用する仕様書一覧表

仕様書 適用

１ 測量作業共通仕様書

２ 用地調査等共通仕様書

３ 工損調査共通仕様書

４ 地質・土質調査共通仕様書

５ 土木設計業務等共通仕様書

６ オンライン電子納品の試行に関する特記仕様書

７ 取得済み３次元計測データ等を用いた路線測量・現地測量に関する特記仕様書

８ 土工の３次元設計に関する特記仕様書

９ 木材利用に関する設計業務特記仕様書

１０ 遠隔臨場の試行に関する特記仕様書

１１ 監理タイムマネジメント特記仕様書

１２ 建設関連業務委託の安全管理に関する特記仕様書

土木
（別紙）

業務委託

１．上記、１～５について、受注者は、業務委託に係る仕様書（平成１１年静岡県告示
　　第３２８号）に基づく上記仕様書により、この業務を履行するものとする。
２．この業務委託に適用する仕様書は「適用」欄に○印の記載のあるものである。
３．適用する仕様書の内容は静岡県ＨＰから確認するとともに、必要に応じて業務
　　計画書等に反映させるものとする。

４．本表にないが当該業務委託に適用する仕様書は個々に編さんする。
　　（https://www.pref.shizuoka.jp/machizukuri/kokyokoji/kensetsuict/1003499/1049093/1047792.html）

表ー１【　　】当該　　　　に適用する仕様書一覧表

仕様書 適用

１ 農林土木工事共通仕様書

２ アスファルト舗装工事における入札契約特記仕様書

３ 再生石灰安定処理上層路盤材特記仕様書

４ 再生石灰安定処理下層路盤材特記仕様書

５ 特記仕様書（ゴム製品等の品質確認）

６ 落橋防止装置等の溶接に関する特記仕様書

７ 景観配慮に関する特記仕様書

８ 産業廃棄物の処理に関する特記仕様書

９ 用地境界杭特記仕様書

１０ 建設現場における快適トイレ設置特記仕様書

１１ 熱中症対策に資する現場管理費率の補正に関する特記仕様書

１２ 監理タイムマネジメント（農林）特記仕様書

１３ 週休２日推進工事特記仕様書（発注者指定型）

１４ 遠隔臨場の試行に関する特記仕様書

１５ ＩＣＴ活用工事（農林土木工事・ＩＣＴ土工）に関する特記仕様書

１６ ＩＣＴ活用工事（農林土木工事・ＩＣＴ舗装工）に関する特記仕様書

１７ ＩＣＴ活用工事（農林土木工事・ＩＣＴ地盤改良工）に関する特記仕様書

１８ 建設キャリアアップシステム活用工事特記仕様書

１９ 【農地】遠隔地からの労働者確保に関する特記仕様書

農地
（別紙）

建設工事

１．この工事に適用する仕様書は「適用」欄に○印の記載のあるものである。
２．適用する仕様書の内容は静岡県ＨＰから確認するとともに、必要に応じて施工
　　計画書等に反映させるものとする。

３．本表にないが当該工事に適用する仕様書は個々に編さんする。
４．農林土木工事共通仕様書についても、本一覧で取扱うものとする。

　　（https://www.pref.shizuoka.jp/machizukuri/kokyokoji/kensetsuict/1003499/1049093/1047792.html）

	（別紙２）土木【委託】仕様書一覧表.pdfから挿入したしおり
	設計書
	実施設計書
	測量試験費内訳表（総括）
	測量試験費内訳表
	特記仕様書一覧

	（別紙３）農地【工事】仕様書一覧表.pdfから挿入したしおり
	設計書
	実施設計書
	特記仕様書一覧